

CORPORACIÓN ACTINVER REPORTA RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE Y DOCE MESES DE 2011

México, Distrito Federal, México – 22 de Febrero del 2012 – Corporación Actinver, S.A.B. de C.V. (“Actinver”) (BMV: ACTINVRB), una de las empresas líderes en asesoría de inversiones en México, y una de las empresas con mayor crecimiento en su ramo a nivel nacional, anunció hoy sus resultados del cuarto trimestre y doce meses terminando el 31 de Diciembre de 2011. Todas las cifras han sido preparadas de acuerdo a las disposiciones de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) y están expresadas en millones de pesos nominales.

Resumen de Resultados:

Concepto	4T11	4T10	Var
Ingresos totales de la operación	497	495	0%
Gastos de administración y promoción	403	380	6%
Resultado de operación	94	116	(18%)
Margen Operativo	19%	23%	
Resultado Neto	43	71	(39%)
Margen Neto	9%	14%	

- Los ingresos operativos sumaron \$497 en el 4T 2011, similares a los \$495 registrados durante el 4T 2010. Nuevos ingresos por arrendamientos, a raíz de la adquisición de Pure Leasing, le dieron fuerza al negocio y son prueba de nuestra base diversificada de ingresos ya que lograron compensar las bajas en otras líneas de negocio que fueron afectadas por la incertidumbre que presentaron los mercados financieros en el año.
- Los gastos de administración y promoción se elevaron 6% en el 4T 2011 a \$386 comparados con 4T 2010, principalmente por mayores gastos de recursos humanos, producto de nuevas sucursales. Esta expansión en sucursales y el incremento en la fuerza de promoción se traducirá en mayor captación de activos y un alza en la base de clientes.
- El resultado de operación fue \$94, menor en 18% del 4T 2010. Un factor importante en el resultado, fue el nerviosismo experimentado por el mercado, que redujo volúmenes de operación y transacciones de banca de inversión.
- El resultado neto en el 4T 2011 fue \$43, menor en 39% al 4T 2010. La incertidumbre de las economías globales durante 2011, transmitieron inquietud a los inversionistas y esto dificultó el crecimiento en captación en fondos. En 2012 ya estamos viendo una mejora en el ambiente de nuestros negocios.
- Los activos en custodia llegaron a \$244.8 mil millones, registrando un crecimiento del 9% en el trimestre y 26% durante el año. Prueba de nuestra capacidad de crecimiento en un año difícil en el medio financiero.
- Los activos netos de los fondos de inversión al cierre de diciembre 2011 llegaron a \$ 67.2 mil millones, una baja de 3 % comparado con septiembre de 2011. Los activos de los clientes se invirtieron en otros instrumentos financieros dentro de Actinver.



- El pagaré bancario, producto introducido en el 3T 2011, ha tenido una buena respuesta por parte de nuestros clientes y al cierre del 4 T 2011 se tenían \$656 millones de captación por este producto en el banco.
- Durante el 4T 2011 se iniciaron operaciones en 10 sucursales nuevas, llegando a 83 sucursales, un crecimiento de 15% en el año. Estas nuevas sucursales amplían nuestra base de captación e incrementan nuestra presencia en el mercado lo que afectará positivamente nuestros resultados futuros.

Desempeño Operativo del 4T 2011

Concepto	4T11		4T10		Variación	
Comisiones y tarifas, neto	276	55.5%	348	70.3%	(72)	(21%)
Otros ingresos operativos	78	15.6%	91	18.4%	(13)	(15%)
Ingresos por arrendamiento, neto	127	25.5%	-	0%	127	N/A
Ingresos por servicios asesoría financiera	(2)	-0.4%	19	3.9%	(21)	(110%)
Resultado por valuación a valor razonable	18	4%	37	7.5%	(19)	(50%)
Ingresos totales de la operación	497	100.0%	495	100.0%	2	0%

Comentarios del Director General:

Héctor Madero Rivero, Presidente y Director General de Corporación Actinver, comenta:

“En el cuarto trimestre vimos una recuperación de los mercados financieros en México, sin embargo los inversionistas permanecieron conservadores en sus posiciones en espera de mayor claridad sobre el rumbo de las economías americanas y europeas.

En Actinver concluimos la apertura de 10 sucursales, terminando el año con 83 sucursales, un crecimiento del 15% en el año. Continuamos con una política de control de costos y aun cuando incorporamos a Pure Leasing, nuestros gastos subieron solo 7%. Los activos en custodia subieron 26% en el año, al poder atraer mayor número de clientes, principalmente en la casa de bolsa.

En un año complicado pudimos diversificar nuestra base de ingresos, introdujimos nuevos productos y tuvimos crecimientos en áreas de negocio como crédito, promoción corporativa, banca privada y previsión social entre otras. Se trabajó en la implementación de la infraestructura necesaria para la operación del Banco.

Nuestra banca de inversión participó en 16 transacciones y ocupó el sexto lugar dentro del mercado mexicano.

Las nuevas sucursales abiertas en 2011 nos permitirán continuar con el crecimiento de clientes y elevar nuestra presencia en el mercado en los próximos años.”



	2011	4T 2011	3T 2011	2T 2011	1T 2011	2010
Activos de los fondos*	67,256	67,256	69,183	72,736	70,171	70,272
Activos en custodia*	244,850	244,850	224,609	212,412	197,495	194,337
Sucursales	83	83	73	73	72	72
Empleados	1,725	1,725	1,721	1,695	1,636	1,583
Numero de cuentas	152,750	152,750	159,941	159,809	160,510	159,543
Margen Operativo	23%	19%	2%	39%	21%	24%
Margen Neto	12%	9%	-2%	23%	12%	15%
Gasto RH/ Ingresos Operativos	52%	52%	66%	42%	54%	47%
Gasto RH / Gasto total	68%	66%	67%	69%	68%	62%
Precio acción cierre	10.97	10.97	10.71	11.34	11.00	11.20
Capital Contable*	2,989	2,989	2,729	2,746	2,666	2,617
Acciones	522,500,000	522,500,000	522,500,000	522,500,000	522,500,000	522,500,000
Valor de capitalización*	5,732	5,732	5,596	5,925	5,748	5,852
Valor en libros por acción	5.31	5.31	5.22	5.25	5.10	5.03
Precio/Valor en libros	1.92	2.07	2.19	2.16	2.16	2.23
IPC-BMV	37,078	37,078	33,503	36,558	37,441	38,551
Tipo de Cambio Mxn Peso/ US Dollar	13.97	13.97	13.79	11.72	11.90	12.35

Millones de pesos*

Corporación Actinver Resultados acumulados

Concepto	Dic-11		Dic-10		Variación	
Ingresos operativos	2,008	100.0%	1,897	100.0%	111	6%
Gastos de administración y promoción	1,556	77.5%	1,448	76.3%	108	7%
Resultado de operación	453	22.5%	449	23.7%	4	1%
Resultado antes de impuestos	377	18.8%	439	23.2%	(62)	(14%)
Resultado neto	241	12.0%	284	15.0%	(43)	(15%)

Los Ingresos operativos crecieron 6% en el año de 2011, comparado al mismo periodo de 2010. El incremento se debe a ingresos por arrendamiento netos de Pure Leasing adquirida mayoritariamente en mayo 2011 y a mayores ingresos de Asesoría financiera, compensando menores ingresos en corretaje de valores y en mercado de dinero, principalmente.

Concepto	Dic-11		Dic-10		Variación	
Comisiones y tarifas, neto	1,256	62.5%	1,246	65.7%	10	1%
Otros ingresos operativos	403	20.0%	502	26.5%	(99)	(20%)
Ingresos por arrendamiento, neto	232	11.5%	-	0.0%	232	100%
Ingresos por servicios asesoría financiera	85	4.3%	57	3.0%	28	50%
Resultado por valuación a valor razonable	33	1.6%	92	4.8%	(59)	(64%)
Ingresos operativos	2,008	100.0%	1,897	100.0%	111	6%

Los gastos de administración y promoción crecieron 7% en el período, reflejando el control de costos. El crecimiento incluye la apertura de 11 sucursales y la adquisición del 51% de Pure Leasing desde mayo de 2011.

El resultado de operación creció 1% en 2011. El margen operativo de 2011 fue de 22.5%, menor en un punto porcentual del margen obtenido en 2010.



El resultado neto de 2011 fue de \$241 millones, inferior en 15% al obtenido en 2010.

Tenencia de activos de sociedades de inversión

En 4T2011 los activos netos de las sociedades de inversión fueron de \$67.3 mil millones, decreciendo 3% en el trimestre. La reducción fue principalmente por flujos negativos, que migraron hacia otros instrumentos financieros.

Tenencia de Activos Trimestral					
FONDOS	4T2011	3T2011	2T2011	1T2011	4T2010
Activo Neto Inicial	69.2	72.5	70.2	70.7	69.8
Variación por Flujo	-3.2	-3.4	1	-1	0.0
Variación por Mercado	1.3	0.0	1.0	0.0	1.0
Flujo Neto	-1.9	-3.3	2.3	-0.5	0.9
Tenencia Total	67.3	69.2	72.5	70.2	70.7

Al cierre de 2011 Actinver es la sexta operadora de fondos, con un 5.09% de un mercado actual de \$1.3 billones de pesos.

Operadora de Sociedades de Inversión	31/12/2011		30/09/2011		Variación	
	Posición (Activos Netos)	%	Posición (Activos Netos)	%	Posición (Activos Netos)	%
Banamex	325,187	24.60%	300,959	23.37%	24,228	8%
BBVA Bancomer	312,454	23.64%	301,152	23.38%	11,302	4%
Santander	170,378	12.89%	177,675	13.80%	-7,297	-4%
Inbursa	83,888	6.35%	79,805	6.20%	4,083	5%
Banorte Ixe	80,777	6.11%	81,849	6.36%	-1,072	-1%
ACTINVER	67,257	5.09%	69,183	5.37%	-1,926	-3%
Scotia Inverlat	62,321	4.71%	61,005	4.74%	1,316	2%
HSBC	60,989	4.61%	59,589	4.63%	1,400	2%
GBM	27,704	2.10%	27,539	2.14%	165	1%
Nafinsa	20,320	1.54%	20,843	1.62%	-523	-3%
ING Investment	21,533	1.63%	20,392	1.58%	1,141	6%
Interacciones	15,708	1.19%	15,277	1.19%	431	3%
Vector	12,346	0.93%	11,958	0.93%	388	3%
Value	12,051	0.91%	13,770	1.07%	-1,719	-12%
Otras Operadoras	49,034	3.71%	46,805	3.63%	2,229	5%
GRAN TOTAL	1,321,947	100%	1,287,801	100.00%	34,146	3%

Fuente: AMIB
(Cifras en millones de pesos)



Deuda

Al cierre del 4T11 Corporación Actinver redujo su deuda en \$96 millones, ya que el 10 de Octubre de 2011 efectuó el último pago a Prudential Inc. La deuda de Corporación Actinver es de \$500 millones, documentado como certificado bursátil con vencimiento en 2014.

Acciones recompradas y en circulación

Al 31 de diciembre de 2011 el fondo de recompra de Corporación Actinver tenía 6,080,158 acciones. Durante el trimestre el fondo compró 1,564,173 acciones y vendió 1,730,215 acciones. Las acciones recompradas reducen el capital contable de la sociedad, aun cuando el número de acciones en circulación no se afecta.

Sobre la Empresa

Corporación Actinver es una sociedad de nacionalidad mexicana dedicada principalmente a la administración de activos financieros y de sociedades de inversión, intermediación bursátil y banca comercial y privada. La Compañía es una de las empresas líderes en asesoría de inversiones en México, y una de las empresas con mayor crecimiento en su ramo a nivel nacional. En mayo de 2010 sus acciones fueron listadas en la Bolsa Mexicana de Valores.

Relación con Inversionistas

Pablo Adolfo Riveroll Sánchez
Av. Guillermo González Camarena 1200 Piso 9
Centro de Ciudad Santa Fe
México Distrito Federal 01210

Tel. 01 (55) 1103-6600 ext. 5800

ActinverIR@actinver.com.mx

Este boletín de prensa y la información contenida en el mismo son únicamente para fines informativos. Para mayor información, los estados financieros consolidados internos de Corporación Actinver, S.A.B. de C.V., incluyendo los comentarios y análisis de la administración sobre los resultados de operación y situación financiera de la emisora pueden consultarse en <http://www.actinver.com> y <http://www.bmv.com.mx>.

Algunas de las declaraciones contenidas en este comunicado pueden relacionarse con expectativas a futuro. Existen diversos factores importantes que se encuentran fuera del control de la emisora que pueden causar que los resultados que efectivamente obtenga la emisora difieran sustancialmente de los expresados en las declaraciones que incluyan expectativas a futuro. Se recomienda a los inversionistas revisar y analizar de forma independiente los factores de riesgo a los que está sujeta Corporación Actinver, S.A.B. de C.V. en su prospecto de colocación definitivo de fecha 6 de mayo de 2010 y en los reportes trimestrales enviados a la Bolsa Mexicana de Valores.



CORPORACIÓN ACTINVER S.A.B. DE C.V.
BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2010
 (Cifras en millones de pesos)

Concepto	Dic-11	Dic-10	Variación	
Activo				
Disponibilidades	200	351	(151)	(43%)
Cuentas de margen	33	13	20	N/A%
Inversiones en valores	17,374	15,947	1,427	9%
Deudores por reporto	-	-	-	0%
Derivados	-	-	-	0%
Cartera de Crédito (neto)	665	261	404	N/A%
Otras cuentas por cobrar (neto)	1,068	312	756	N/A%
Impuestos por recuperar	-	-	-	0%
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto	1,288	203	1,085	N/A%
Inversiones permanentes	114	172	(58)	(34%)
Impuestos y PTU diferidos (neto)	-	-	-	0%
Otros activos	1,202	1,028	174	17%
Total Activo	21,944	18,287	3,657	20%
Pasivo				
Captación	1,126	130	996	N/A%
Préstamos Bancarios	275	0	275	N/A
Acreedores por reporto	15,608	14,485	1,123	8%
Colaterales vendidos o dados en garantía	0	-	0	N/A
Derivados	290	-	290	N/A
Acreedores diversos y otras obligaciones	482	515	(33)	(6%)
Total pasivo corto plazo	17,781	15,130	2,651	18%
Préstamos Bancarios	454	-	454	N/A
Impuesto diferido (neto)	76	34	42	N/A%
Beneficios a los empleados	-	-	-	
Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	18	-	18	N/A
Certificado bursátil	625	500	125	N/A
Total pasivo largo plazo	1,174	534	640	120%
Total Pasivo	18,954	15,664	3,290	21%
Capital Contribuido				
Capital social	895	895	0	0%
Prima en venta de acciones	590	588	2	0%
	1,486	1,483	3	0%
Capital Ganado				
Reservas de capital	112	113	(1)	(0%)
Resultado de ejercicios anteriores	904	712	192	27%
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	13	17	(4)	(26%)
Efecto Acumulado por conversión	18	6	12	N/A
Resultado neto	241	284	(43)	(15%)
Capital contable minoritario	216	7	209	N/A
Total Capital Ganado	1,503	1,139	364	32%
Total Capital Contable	2,989	2,622	367	14%
Pasivo y Capital Contable	21,944	18,287	3,657	20%



CORPORACIÓN ACTINVER S.A.B. DE C.V.
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010
(Cifras en millones de pesos)

Concepto	Dic-11	Dic-10	Variación	
Comisiones y tarifas, neto	1,256	1,246	10	1%
Otros ingresos operativos	403	502	(99)	(20%)
Ingresos por arrendamiento, neto	232	-	232	100%
Ingresos por servicios asesoría financiera	85	57	28	50%
Resultado por valuación a valor razonable	33	92	(59)	(64%)
Ingresos totales de la operación	2,008	1,897	111	6%
Gastos de administración y promoción	1,556	1,448	108	7%
Resultado de operación	453	449	4	1%
Gastos por intereses	77	32	45	N/A
Otros productos	26	42	(16)	(39%)
Otros gastos	24	20	4	20%
Resultado antes de impuestos	376	439	(62)	(14%)
ISR causado	105	152	(47)	(31%)
ISR diferido	15	6	9	N/A
Resultado antes de resultado de asociadas	256	281	(25)	-9%
Interés minoritario	(16)	(1)	(15)	N/A
Participación en el resultado de asociadas neto	-	4	(4)	N/A
Resultado neto	241	284	(44)	(15%)



CORPORACIÓN ACTINVER S.A.B. DE C.V.
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
DEL TERCER TRIMESTRE 2011 Y 2010
(Cifras en millones de pesos)

Concepto	4T11	4T10	Variación	
Comisiones y tarifas, neto	276	348	(72)	(21%)
Otros ingresos operativos	124	91	33	36%
Ingresos por arrendamiento, neto	127	-	127	100%
Ingresos por servicios asesoría financiera	(2)	19	(21)	N/A
Resultado por valuación a valor razonable	(28)	37	(65)	N/A
Ingresos totales de la operación	497	495	2	0%
Gastos de administración y promoción	403	380	23	6%
Resultado de operación	94	116	(20)	(17%)
Gastos por intereses	20	11	9	82%
Otros productos	3	14	(11)	(75%)
Otros gastos	9	16	(7)	(41%)
Resultado antes de impuestos	69	103	(33)	(32%)
ISR causado	(23)	55	(77)	N/A
ISR diferido	55	(21)	75	N/A
Resultado antes de resultado de asociadas	37	69	(31)	(45%)
Interés minoritario	4	0	3	N/A
Participación en el resultado de asociadas neto	3	2	1	50%
Resultado neto	44	71	(27)	(38%)

CORPORACIÓN ACTINVER S.A.B. DE C.V.
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
TRIMESTRAL Y ACUMULADO DE 2011 y 2010
(Cifras en millones de pesos)

Concepto	Acumulado a Diciembre 2011	4T2011	3T2011	2T2011	1T2011	Acumulado a Diciembre 2010	4T2010	3T2010	2T2010	1T2010
Comisiones y tarifas, neto	1,256	276	330	318	332	1,246	348	315	301	282
Otros ingresos operativos	403	124	77	90	112	502	91	106	138	167
Ingresos por arrendamiento, neto	232	127	58	47	-	-	-	-	-	-
Ingresos por servicios asesoría financiera	85	(2)	13	42	32	57	19	36	2	-
Resultado por valuación a valor razonable	33	(28)	(85)	163	17	92	37	19	5	41
Ingresos totales de la operación	2,008	497	392	660	459	1,897	495	475	436	490
Gastos de administración y promoción	1,556	403	386	403	364	1,448	380	363	364	341
Resultado de operación	453	94	6	257	95	449	116	112	72	149
Margen Operativo	23%	19%	2%	39%	21%	24%	23%	24%	17%	30%
Gastos por intereses	77	20	21	28	8	32	11	10	5	6
Otros productos	26	3	13	7	2	42	14	12	12	4
Otros gastos	24	9	5	7	3	20	16	3	-	1
Resultado antes de impuestos	377	69	(6)	229	86	439	103	111	79	146
ISR causado	105	(23)	19	76	33	152	55	31	36	31
ISR diferido	15	55	(32)	(6)	(2)	6	(21)	22	(10)	15
Resultado antes de resultado de asociadas	257	37	7	158	55	281	69	59	53	100
Interés minoritario	(16)	4	(13)	(7)	-	(1)	0	(1)	-	(0)
Participación en el resultado de asociadas, neto	-	3	(1)	(1)	(1)	4	2	2	1	(1)
Resultado neto	241	43	(7)	151	54	284	71	60	54	99
Margen Neto	12%	9%	-2%	23%	12%	15%	14%	13%	12%	20%